velle habere, quam usque ad centum scuta Francie annuatim, ut semper de labore manuum suarum eciam vivere cogentur ac in majori humilitate et devotione permanerent, quod modo tamen propter terre sterilitatem et majorem hospitalitatem et pauperum distributionem jam aliter fieri admisimus. Suo tempore fratres nostri satis frugaliter vixerunt et fidelissime laboraverunt, quare sepius tunc aliis pauperibus providimus domibus in multis eis subvenientes. Item et tunc fratres nostri, quando sextis feriis unusquisque ostendebat scripturam suam, pariter quoque indicabat signum positum in ultima pagella a preterita sexta feria, ut sciretur quantum quilibet per ebdomadam scripsisset. Denique in multis fratres pastor vigil exercitavit, quatinus discerent de viciis triumphare et seipsos vincere [fol. 15v] et mundo mori, videlicet in eligendo humiliora, viliora, laboriosiora nunquam in aliquo, que sua sunt querere, sed que aliorum<sup>1)</sup>. Et quamvis correptio eius omnibus fuit metuenda, tamen ex verecundo et humili modo suo nemini intolerabilis erat. Ymmo pro pietate et mansuetudine sua et divinis moribus suis, omnes fratres nostri erga eum filiali amore afficiebantur et cordialissime amaverunt, propter quod et eum offendere satis timuerunt. Item dicebat, oportere hominem valde timoratum esse, nescientem videlicet quo et qua parvo lacu eum submergi

---

madam scripsisset. Fratres suos [fol. 96v] sollicite exercitabat, ut discerent vincere vicia et seipsos, ac mundo funditus mori, suadens eligere humiliora, viliora ac laboriosiora, et nunquam, que sua sunt querere, sed que aliorum. Correptiones ejus erant pre reverencia metuende omnibus ob verecundum et humilem modum ipsius, sed nemini intolerabiles, omnesque fratres gratia omni filiali amore afficiebantur et cordialissime amabant eum; quapropter et in parva eciam re eum offendere pertimescebant. Dixit aliquando fratribus: „Expedi hominem semper valde timoratum esse, nescit enim, quo lacu forte submergi eum contingat. Item quod homo non proficit vel deficit vel a Deo derelinquitur, contingit sepe ex eo, quod homo habeat apud se aliquod peccatum occultum, nondum purgatum, quod non studet emendare vel pro eo dolere, nec curaret agnoscere vel pro cognito se humiliare.” — Vergl. Delprat, *Archief*, VI, 285.

1) I Cor. 10, 33.

contingere possit. Item quod homo non proficit, vel in fine deficit, vel a Deo derelinquitur, causam horum esse, quod habeat apud se aliquod peccatum vel Dei offensas occultas nondum purgatas, vel quia non studet cognoscere illud, vel pro eo non satis dolere et seipsum humiliare.

**XXI. DE VERECUNDIA EJUS ET IN QUANTA HABEBATUR  
REVERENTIA A FRATRIBUS.**

§ 1. Cum aliquando contingetur, eum per aream transire seu apud coquinam, et vidisset aliquos stantes et invicem colloquentes, statim abibat, nec accessit ad eos, ne confunderet vel verbis argueret eos. Sic enim verecundus erat in se, nec opus fuit aliquid dicere, quia sic eum fratres in reverentia habebant, ut solum eo viso, recederent statim ab invicem et unusquisque cameram suam repetebat. In mensa<sup>1)</sup> quandoque aliquem vocavit, dicens: „Quid retinuisti de lectione lecta”? ut faceret fratres attentos ad lectionem. Quando in confessione fratrum audivit triste quid, dixit aliquando in teutonico: „Male serve, quomodo sic agis”, vel ex pectore faciens sonum vel gemitum. Aliquando instituit, ut quicumque in alio notasset, quod non fuisset disciplinatum aut secundum virtutem, quod non liceret ei intrare lectum, priusquam hoc fratri indicasset, et quicumque offendisset alium in verbo vel facto vel moribus, vel sensisset alium a se offensum, similiter peteret veniam et prosterneret se in genibus ante eum, antequam iret dormitum. In hiis et in aliis multis, quorum adhuc aliqua observamus, exercitabat fratres et in caritate mutua et bona disciplina eos servabat.

---

1) HS. B. fol. 96v. „Tempore refectionis, ut fratres redderet attentos, vocare solitus erat aliquem eorum et interrogare, quid retinuisset. A confidentibus aliquid insigne audiens, quem dicebat: „Male serve, quomodo sic agis?” quandoque solo gemitu aut suspirio se id grave ferre significabat. Indixerat fratribus, ne quis considerato aliquo delicto notabili in fratre aut indisciplinato gestu lectum vesperi ingrederetur, nisi prius fratrem ammonuisset, simili modo ne quis irreconciliato post offensum fratrem et petita venia genibus flexis, cubitum iret.”

§ 2. *De domino Henrico Huesden, capellano Zwollensi.*  
 Temporibus [fol. 16<sup>r</sup>] suis <sup>1)</sup> quidam capellanus Suollensis, dominus Henricus de Huesden, inspiratus a Deo et tractus tam devota et sancta conversatione patris et fratrum, institit pro loco in domo nostra et obtinuit. Receptum ergo ad probam pater noster studuit in multis humiliare et exercitare, ut scoria prisce conversationis sue excoqueret et expurgaret. Semel ergo injunxit ei, ut in situla publice aquam hauriret de A <sup>2)</sup> juxta forum et domum deferret per plateam redeundo; quod dum faceret, videntes et quedam seculares persone accesserunt, compatientes ei et dicentes: „Domine Henrice, nos volumus pro te portare, quomodo debes sic incedere et fatigari”? Quibus ille respondit: „Oportet id me per me metipsum facere”. Si bene memini, circa idem tempus jussus fuit ire publice cum scutellula synapii emere ipsum circa forum pro brabantio vel braminco, quod et fecit, et sic una manu gestaret situlam et alia manu scutellam cum synapio, hec publice deferens ad domum. In talibus et similibus eciam quandoque durioribus tunc fratres exercebantur ad vincendum

---

1) HS. B. fol. 96<sup>r</sup>. „Erat illo tempore quidam capellanus in Zwolle, dominus Henricus de Hoesden dictus, qui attractus bona conversacione et laudabili vita fratrum instetit et impetravit locum in domo Zwollensi, quem pater Theodericus suscipiens humiliavit et exercitavit in multis, ut scilicet scoriam prisce conversacionis excoqueret. Injunxit illi aliquando, ut situla aquam deferret ex rivo juxta forum, A dicto; insuper imposuit, ut eodem tempore, repleta situla, tabernam intraret et in scutella pro braminco synapium compararet. Circuiens igitur plateas et circumferens situlam multi ex secularibus, compatientes illi, dicebant: „Domine Henrice, detis nobis situlam et libentissime feremus in domum tuam. Indignum, [fol. 97<sup>r</sup>] nempe nobis videtur te sic incedere et fatigari.” Respondit ille: „Non, non, nequaquam ita fiet; oportet, ut ego hoc solus deferam propter Deum.” Talia namque et similia tam illi, quam fratribus sepiissime imponebat, ut discerent vincere semetipsos et in omnibus sine exceptione obedire. Hic dominus Henricus, factus vir probatus, ordinatus postea fuit ad regimen sororum in Zutphania, que domus pro bono regimine et disciplina domini Henrici usque in hodiernum diem Domus vocatur Domini Henrici, ubi et consummatis diebus suis laudabili fine quievit in Domino.”

2) De A juxta forum. Waarschijnlijk is hier bedoeld de gedempte A, welke liep door de Melkmarkt langs de St. Michielskerk.

seipsos et mundum, quatinus sine exceptione discerent in omnibus obedire. Hic igitur dominus Henricus factus vir probatus, quia bene in virtutibus exercitatus, ordinatus fuit ad regimine sororum in Zutphania, quarum domus, pro bono regime et disciplina illius, Domus Henrici Domini nomen accepit et retinet usque in presens<sup>1)</sup>, ubi optime consummavit dies suos et in pace sepultus est.

XXII. DE LIBRIS THEUTONICALIBUS AB EO COMPOSITIS  
PRO LAICIS.

Iam de zelo suo ad multas Deo lucrandas animas aliqua perstringamus. Ipse, ut laici quoque attraherentur ad audiendum verbum Dei, composuit duos magnos libros theutonicales<sup>2)</sup>, ex quibus diebus festivis legeretur eis aliqua materia, tempori deserviens. Sed et idem ipse aliquando eis fecit collacionem, in palacio stando more nostro, sicut clericis facimus. In magnis et precipuis festis pro omnibus fecit devote et efficaciter, auditores suos movens cordialiter ad Dei timorem et compunctionem [fol. 16v] cordis.

XXIII. DE DOMINO RUTGERO ZON, PRIMO RECTORE  
IN HUYLSBERGEN.<sup>4)</sup>

Jam de aliis domibus edificandis seu providendis, quanta eis cura fuit, ex hiis, que subnecto, aliquo modo perpendi potest. Nam domus Sancti Iheronimi, alias Hulsber-

1) Over het Heer-Hendrikhuis te Zutphen vergl. Lindeborn, Hist. Episc. Dav., 225; Van Heussen, Oudheden, VI, 545; R. W. Tadama, Geschiedenis der Stad Zutphen, Arnhem en Zutphen 1856, 240.

2) HS. B. fol. 97r. „Ipse eciam dominus Theodericus, ut laici attraherentur ad audiendum verbum Dei, collegit duos magnos libros teutonicos de diversis utilibus materiis, ex quibus illis a fratribus legebatur in diebus festis, in quibus diebus ipse eciam devotas exhortaciones faciebat, quandoque tam laicis, quam clericis.”

3) Vergl. p. 56. Zie ook: van Slee, Allgemeine Deutsche Biographie, XII, 257.

4) Dit kapittel staat in het HS. onder het opschrift van Cap. XXII en maakt daarmee een geheel uit. Het opschrift van Cap. XXIII is door den voltooier der Kroniek op den kant van het HS. geschreven.

ghen <sup>1)</sup> dicta, fuit a predecessore suo, primo patre nostro domino Gherardo Calker, duobus ante obitum suum annis incepta et recta, quo mortuo, hic pater noster, dominus Theodericus, post eum sumpsit curam domus hujus et anno uno sub ipso erat. Secundo autem anno regiminis sui <sup>2)</sup> dedit et fecit eis rectorem, procuratorem domus nostre, dominum Rhutgherum Zon <sup>3)</sup>, qui erat vir optime exercitatus a domino Gherardo, primo patre nostro, et in omni humilitate, patientia, obedientia et ceteris virtutibus bene fundatus, et in officio suo procurature ydoneus inventus; quapropter ad illam domum, adhuc pauperrimam, regendam valde utiliter et provide est ordinatus. Nam ut erat vir fortis in corpore et fortior in animo, ipse multa ibidem incommoda sustinuit cum illis fratribus pauperculis adhuc et egenis. Sed cooperante sibi gracia Dei labore, industria et sollicitudine sua, domus illa in omnibus optime promotata est in temporalibus et spiritualibus. Nam quia Deum vere in omnibus quesivit, dedit ei Dominus gratiam apud magnates et dominos terre, a quibus multa impetravit, que domui sue proficua et necessaria erant. Et quia in seipso totus humilis erat, benedixit eum Dominus, ut conderet domum in nomine ipsius et fieret magnus in salutem electorum Dei. Siquidem multos bonos fratres collegit, clericos et laycos, quos diligenter exercitavit, ut in virtutibus proficerent et bonis moribus. Fuit enim vir prudens, aspectu maturus, corde fervidus et compunctus, moribus gravis, zelosus pro disciplina, in correptione satis rigorosus. Ipse sepius ad nos

---

1) Vergl. p. 30.

2) Dus 1411.

3) HS. B. fol. 125<sup>r</sup> noemt hem: „Rutgerus de Zon ex Pelandia Brabantie sub jurisdictione seculari oppidi Buscoducis” en fol. 127<sup>r</sup>, waar wij een uitvoerige levensbeschrijving van hem vinden, wordt van zijn geboorteplaats en zijne studies in de volgende termen gewag gemaakt: „Hic de Zon, villa Brabantie, non longe a Buscoducis, natus, in diebus juventutis sue, ut liberales disceret artes, venit in Zwollis, eo tempore, quo ibi scholas regebat magister venerabilis Johannes Cele, qui omnes ejus pia monita acceptare volentes in scientia, bona vita, in moribus, in virtutibus insignes reddere consuevit et illustres.”

Derde Serie. WERKEN N<sup>o</sup>. 13.

Suallis venire consuevit ad consulendum patrem nostrum, dominum Theodericum, super confessionalibus et hujusmodi et conquerendo de paupertate suorum. Unde aliquando subuenimus eis pro posse, et habuit semper integram et sinceram caritatem ad patrem nostrum et omnes fratres nostros. Fuit eciam compaciens afflictis et tribula- [fol. 17<sup>r</sup>] tis, plenus visceribus pietatis et misericordie. Et nos quoque id sensimus experti, scilicet caritatem dilectionis ejus. Nam anno uno ante obitum ejus <sup>1)</sup>, advocavit et impetravit a patre nostro et Daventriensi omnes fratres nostros et Daventrienses venire in Hulsberghen, quatinus haberemus invicem ibidem caritativum colloquium et dulcem societatem et duceremus letum diem in Domino de mutua visione et collocutione, sicut et factum fuit. Unde ipse venerabilis pater dominus Rutgers ibidem nobis omnibus dixit adhuc presentibus et audientibus: „Semel in anno volumus sic omnes convenire, vita comite, pro mutua caritate et fidelitate invicem servanda.” Sic locutus est <sup>2)</sup> pre magna cordis sui leticia. Affuerunt eciam tunc in illo gaudio aliqui familiares devoti viri, dominus Rodolphus de Muden <sup>3)</sup>, confessor sororum in Daventria, et magister Livinus <sup>4)</sup>, vir probus, et alii plerique, qui se dederunt ad consilium patrum. Anno sequenti, hic memorabilis pater cepit infirmari et tunc fratribus suis presentibus optimam fecit exhortationem, ut amarent paupertatem, et starent in mutua caritate, et manerent in sancta simplicitate et humilitate vite. Hec cum lacrimis *cordialiter* <sup>5)</sup> loco testamenti <sup>6)</sup> reliquit eis et inculcavit, atque non longe post obiit in crastino sancti Martini, die videlicet Lebuini Confessoris <sup>7)</sup>, anno regiminis sui xlii<sup>o</sup>, in presentia jam patrum seu rectorum sororum,

---

1) 1451.

2) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

3) Over Rudolf van Muiden vergl. Dumbar, Anal., I. 127 v.

4) Vergl. p. 56 n. 5, 57 en 88.

5) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

6) Over de testamenten der devoten zie Acquoy, Windesheim, III, 302 n. 7.

7) 12 November.

quos ipse ordinaverat, obdormivit in Domino. Altera autem die venerabilis pater noster, dominus Theodericus, cantata a se missa pro eo, officium sepulture ipsemet perfecit, sepeliens eum in medio sanctuarii ante summum altare, anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> et liii<sup>o</sup>.

#### XXIV. DE FRATRE NOSTRO GERARDO BRANT, LAYCO.

Fuit et circa prima patris nostri domini Theoderici tempora quidam laycus *noster* <sup>1)</sup>, dictus Gheert Brant, de Oetmersum, qui in principio domus de Hulsberghen eo missus fuerat in adjutorium, revocatus autem ad nos, postquam domus illa profecit et crevit in personis. Erat enim vir ille, quamvis laycus, magni ingenii et in officiis suis sibi deputatis, utiliter, valde provide, prudenter et aptissime [fol. 17<sup>v</sup>] se habens. Nam ad tempus fuit braxator et pistor noster, optime et devote illa perficiens, diligenter providens et agens, que ad ea requiruntur; cocus quoque noster postea ordinatus fuit, ubi similiter omnia comodose et irreprehensibiliter agens, valde acceptus erat in officio suo. Nempe omnia quietissime egit, nichil tamen negligens et omnia mundissime conservans. Et cum occupatus esset in officio coquine, interea tamen *coclearia* <sup>2)</sup> lignea pulchre et apte paravit, manutergiis suis diutissime utebatur, antequam sordescabant. Postea fuit sartor noster, cum eo quod esset provisor coquine, ita ut ipse omnia emeret, que pro coquina cotidie necessaria erant, in quibus nullum sibi similem habuit usque in presens tempus. Sed et vestes nostras aptissime paravit et cetera, que ad vestiariam pertinebant, in quo Deo et fratribus plurimum acceptus fuit. In emendo fuit providus, que necessaria erant, et edificatorius, quietus eciam sicut in omnibus moribus suis, nusquam multum loqui amans. Et quamvis sic exhibat tempore oportuno et nunquam alias sive ad forum carni-um sive piscium, cum nullis tamen extraneis secularibus hominibus singularem habuit familiaritatem. Item

1) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

2) Correctuur op den kant van de hand des schrijvers.

et hoc mirabile in eo fuit, quod cum nemo post eum cucurrit, nemo tamen ei indignabatur, quia eum et morem suum cognoverunt. Ipse paucis verbis utebatur, prebens quantum sibi satis videbatur, et si venditores rem suam pro hoc dare noluisent, recessit quietus. Habuit quoque curam de clusa nostra, ubi plantavit arbores et bonos surculos, inseruit silvestribus truncis et cetera, que ad officium ortulani pertinent, optime egit. Hic ad nostra usque tempora vivens non cessavit ad extremum vite sue fideliter laborare, vestes, soccos et alia consuere et coquine providere. Cum ergo graviter aliquot diebus a calculo in renibus tortus fuisset, in senio quoque a vermibus pariter vexabatur, in quibus tamen doloribus patientissime in omni quiete se habuit. Infirmittatis occasione solebat ante fratres surgere et sepius stare subtus solarium hospitem in orto [fol. 18<sup>r</sup>] in magna devotione et contemplatione. Aliquando ex profunda consideratione, quam nichil sunt omnia, que in mundo magna putantur, dicere consuevit illud Apocalipsis 1): „O Babilon, Babilon, civitas magna, una hora venit iudicium tuum. Ve, ve, quomodo cecidit et precipitata est in stagnum ignis.” Hec et similia teutonicis verbis quandoque eructabat, et veniens ad extremum vite, in presentia fratrum devote expiravit in octava sancti Martini Episcopi 2), sepultus et additus fratribus in Windesim.

## XXV. DE OPTIMA INSTITUTIONE FRATRUM SUB EODEM.

§ 1. Anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xv<sup>o</sup> sub domino Theoderico, patre nostro, fuit videre Suollis in Domo Clericorum aurea tempora, quando 3) ibi ipsa florebat et decorabatur optimis fratribus, qui erant viri virtutis 4). Qui per artam

1) Apoc. 18, 10.

2) 18 November.

3) Delprat, Archief, VI, 285 leest: „quin”.

4) In de acte van 2 Mei 1415, waardoor de broeders het huiselijk bestuur nader regelen, worden als bewoners van het Fraterhuis genoemd de priesters: Theodericus de Herxen, Gherardus de Kalker en Hermannus ter Maet. Verder de volgende clerici: Ericus Rycroede, Johannes Rees, Goswinus Herk, Arnoldus Broechusen, Gerardus Brant, Hubertus Hel-

viam incedentes, strennue observabant exercicia et consuetudines domus, pollentes bonis moribus prout a tam *bono* <sup>1)</sup> doctore et rectore, domino Theoderico, informabantur et instituebantur, cujus odor sanctitatis per totam terram diffundebatur, ita ut a locis pluribus Suollis ad eum venirent tam seculares, quam spirituales, pro consilio et auxilio ad ampliandum cultum Dei <sup>2)</sup>, vel ad novas domos fundandas aut fundatas erudiendas, ac ad rectorem pro talibus habendum ex fratribus domus nostre <sup>3)</sup>. Minor <sup>4)</sup> etiam Domus nostra tunc fuit in bona disciplina et ordinatione, ita ut ibi essent non pauci bone voluntatis clerici, sicut tunc optime instituebantur. Multi quoque tunc <sup>5)</sup> fuerunt alii boni viri seculares, etiam et clerici submonitores scholarium, sed et presbyteri aliqui, qui se subdiderunt consilio patris nostri, cui tamquam apostulo obediebant ex animo.

§ 2. *De domino Johanne de Andernako, patre in Kalker.* — Inter alios fuit quidam clericus intelligens et probus moribus, dictus Johannes de Andernaco <sup>6)</sup>, qui ex consilio patris nostri fuit positus ad regimen juvenum nostrorum in Domo Vicina. Postmodum, ad consilium ejusdem patris nostri, factus sacerdos et ordinatus ad regimen domus sororum, noviter incepte in Kalker, tamquam vir strenuus, prudens et devotus, optime domum hanc [fol. 18<sup>v</sup>] promovit, ut notabiliter augmentaretur in personis et bonis temporalibus et spiritualibus. Et quia domum

---

mont, Godfridus Vrient, Stephanus Harderwyck, Gherardus Vollenhoe, Johannes Kalker, Gherhardus Rees en Johannes Lyns. Deze acte is afgedrukt in het Archief v. h. Aartsbisd. Utrecht, II, 252 v.

1) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers der Kroniek.

2) Vergl. p. 76 v.

3) Vergl. p. 64 v., 70 v., 72, 78.

4) Vergl. p. 17 n. 6, en p. 27.

5) Delprat leest: „tum”.

6) HS. B. fol. 97r. „Erat illo tempore clericus quidam Johannes Andernaci nomine in domo Zwollensi, qui presbyter ordinatus, missus fuit ad regimen sororum in Kalker, quam domum tam devote rexit, ut fama discipline origo fuerit totius discipline devotorum utriusque sexus in terra Clivensi. In cujus transitu ab hoc mundo ab omnibus presentibus spiritualis celestisque fragrantia naribus hausta est.”

illam tam virtuose rexit et optima disciplina decoravit, factum est, ut odor virtutis illius eciam ad alios perveniret et fieret disciplina domus illius et sanctitas rectoris ejus quasi origo omnium aliarum domorum spiritualium et devotionum in terra Clivensi <sup>1)</sup>. Ipse ergo devotus et venerabilis pater dominus Johannes de Andernaco tam devote et strenue se habuit in se et in regimine commisso, ut in die defunctionis sue, quando devotum Deo spiritum reddidit in loco illo, dicerent presentes se spirituales et celestem fragrantiam sensisse. Obiit autem die Vincencii Martyris <sup>2)</sup>. Cui successit in regimine domus illius, frater dominus Gerardus Xanctis, de cujus virtutibus aliquando, loco suo <sup>3)</sup>, signabimus.

#### XXVI. DE FIDELI SOLLICITUDE EJUS AD CAMPUM SANCTI JOHANNIS.

§ 1. Circa idem tempus <sup>4)</sup>, defuncto primo ministro et fundatore domus sancti Johannis prope Vollenhoe <sup>5)</sup>, qui fuit Johannes Ummen <sup>6)</sup>, laicus <sup>7)</sup> et cecus, sed vir mag-

1) Vergl. Cap. XXXIII § 2 hetgeen van Gerardus Rees verhaald wordt.

2) 22 Januar.

3) Vergl. Cap. LXII.

4) HS. B. fol. 97r. „Circa idem tempus, defuncto Johanne Ummen ceco, primo ministro conventus S. Johannis prope Vollenhoe, venerunt fratres domus illius ad dominum Theodericum Herzen, postulantes provideri de bono presbytero, qui et minister eorum esset atque confessor; et contulit illis dominum Iohannem Rees, dilectum discipulum suum, qui laudabiliter illis prefuit et privilegia multa et cimiterium procuravit. Cui successit frater Christianus de Zelandia, professus ibidem, et post hunc fuit Albertus Griet, frater Zwollensis. Quo mortuo ob rogatum fratrum dominus Theodericus misit illis tertio dominum Thomam, fratrem in Albergen, qui magnifice promovit domum illam et per multos labores [fol. 97v] introduxit ibidem, quod sacerdotes et clerici preessent in auctoritate domui illi, nam antea omnia per laicos disponebantur et sacerdos seu confessor eorum solummodo spiritualia administrabat.”

5) Vergl. p. 13.

6) Johannes Ummen † 1 Sept. 1420.

7) Thomas a Kempis, Chron. Mont. S. Agnetis 40 noemt hem pater. Zonder twijfel is het woord pater door Thomaz gebezigd in den zin van overste van een gesticht.

narum virtutum, venerunt fratres domus illius, qui omnes tunc layci erant, ad patrem nostrum, supplicantes, ut vellet eis subvenire et providere de ministro domus, qui eciam esset sacerdos eorum.

§ 2. *De domino Johanne Rees, rectore primo in Campo sancti Johannis.* — Zelans igitur pater noster salutem animarum et videns domum fauste admodum et devote inchoatam, dedit eis dilectum fratrem nostrum Johannem de Rees <sup>1)</sup>, qui strenue et devote eis prefuit et procuravit eis ab episcopo Traiectensi, Frederico de Blankenheim, quedam privilegia domui sue necessaria et consecrationem cimiterii <sup>2)</sup>, sed ~~non~~ <sup>3)</sup> diu ibidem perseverans, post aliquot annos rediit et post multos labores requievit in pace.

§ 3. *De domino Alberto Griet, secundo rectore in Campo sancti Johannis, fratre domus nostre. De domino Thoma, tertio rectore.* — Successit ei in regimine domus illius quidam dictus Christianus de Zelandia <sup>4)</sup>, sacerdos et professus in eadem domo, cui successit dominus Albertus Griet, frater noster, quo ibidem in pace sepulto, pater noster dominus Theodericus, sollicitus, ut apparet, pro domo, procuravit eis dominum Thomam, fratrem in Alberghen, qui magnifice promovit domum illam et per multos labores obtinuit tandem et [fol. 19<sup>r</sup>] introduxit ibidem, ut sacerdotes et clerici haberent majus dominium et auctoritatem de regimine domus. Nam ante eum laici se magis habebant et solebant *se* <sup>5)</sup> intromittere de negociis et ordinatione domus illius. Ecce quomodo per cooperationem patris nostri, domini Theoderici, domus nostra et domus Campi sancti Johannis ad hanc gloriam, quam nunc habent, pervenerunt.

1) Vergl. Chron. Mont. S<sup>ae</sup> Agnetis, 42, waar hij Johannes de Resa genoemd wordt.

2) Deze woorden vinden wij haast letterlijk in het Chron. Mont. S<sup>ae</sup> Agnetis l. c. terug. Aldaar staat: „Qui nonnulla privilegia domui illi necessaria cum consecratione coemiterii a Domino Traiectensi venerabili Frederico petiit et impetravit.”

3) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

4) Vergl. Chron. Mont. S<sup>ae</sup> Agnetis, 42.

5) Correctuur in den tekst, als boven.

XXVII. DE DECEM FRATRIBUS DOMUS NOSTRE INFRA DUOS  
ANNOS MORTUIS. <sup>1)</sup>

§ 1. Cum ergo circa illa tempora domus nostra floreret devotis et aptis personis, quos ad alia loca pro salute animarum et desiderio instantium transmittersse pater difficilem se preberet <sup>2)</sup>, visitavit Dominus domum nostram, dans intelligere eidem patri nostro, ut de cetero magis prompte subveniret aliis domibus in aliqua digna persona. Nam abstulit Dominus abhinc assumens eos ad se infra tempus duorum annorum <sup>3)</sup>, puto, decem fratres valde dilectos et electos dignos Deo, videlicet Theodericum

1) In HS. maakt het volgende tot aan § 2 deel uit van Cap. XXVI.

2) HS. B. fol. 97v. „Illo in tempore domus Zwollensis plena erat devotis presbyteris et clericis et pater Theodericus grave tulit et durum fratres suos ad sorores emittere. Misit ergo Dominus pestem in domum, que electos exinde arietes cum devotis clericis numero decem abstulit, significans domino Theoderico, ut pie petentibus promptius subveniret. Quidam ex illis, cum in die Visitationis B. Marie jam peste tactus, Dominicum corpus suscipere, rogavit Dominum, ut non sineret eum diutius vivere nec aliquem ultra corporalem cibum sumere, si non deberet amplius emendare; et Dominus pie annuit, et sequenti die in valescente morbo in Domino requievit. Alius quoque, cum sentiret pestem, pre gaudio currit ad fratrem vicinum et aposteam digito monstrans, dixit: „Ecce habeo, ecce habeo.” Cui frater: „Et quare non prius revelasti, ut potuisset tibi cura impendi.” At ille: „Si revelaveris et inde curatus fuero, nunquam tibi indulgere valebo.” Nam mori illi lucrum erat et quia devote Deo servierat cum fiducia ad premium anhelabat. Tempore primo area duplo minor erat quam modo est et celle parvule, ita ut quidam videns quanta angustia voluntarie premeretur, valide exclamavit: „O camerula, camerula, quam es nature mee contraria”! — Vergl. A. H. L. Hensen, Henric van Arnhem's Kroniek van het Fraterhuis te Gouda, uitgeg. in de Bijdragen en Mededeelingen van het Historisch Genootschap te Utrecht, deel XX, Amsterdam, 1899, 35 v.

3) Deze groote sterfte onder de broeders heeft zonder eenigen twijfel in de jaren 1420 en 1421 plaats gehad, daar de Voecht (p. 75) van Godfried de Busco verhaalt, dat hij de 11. was in de rij der genoemde overledenen en dat de datum van zijn overlijden is 13 Mei 1421. Maar deze ramp trof niet alleen het Fraterhuis te Zwolle, want Thomas à Kempis, Chron. Mont. S. Agnetis, 43 v. bericht ons uitvoerig over het overlijden van vijf leden van het klooster te St. Agnietenberg aan de pest, die in dit jaar te Deventer, Zwolle en Kampen vele offers eischte.

Rijcrode <sup>1)</sup>, Stephanum Herderwyck <sup>2)</sup>, procuratorem nostrum, de quo pater noster scribit, quod fuit frater bonus, utilis, humilis, obediens et devotus, Johannem Lins <sup>3)</sup>, Egbertum Renen, Johannem Tadde, de quo idem pater noster scribit, quod fuit frater valde bonus. Ipse in festo Visitationis beate Marie, dum communicaret, rogavit Deum, ut si se emendare non deberet, vellet eum de hac misera vita ad se recipere et post sumptionem corporis Christi non gustaret alium cibum corporalem; et Dominus exaudivit eum, nam in crastino feliciter exspiravit; Wilhelmum Huls, qui fuit juvenis bone spei et devotus, Johannem Rijssen, Henricum Hasselt <sup>4)</sup>, Gherlacum Cappenberch, qui fuit procurator Domus Vicine, et Helmicum, cocum <sup>5)</sup> ejusdem domus. Quorum nullus adhuc sacerdos, sed florentes iam in juvenili etate et primo fervore seipsos mactantes in rigorosa disciplina et loci angustia fuere satis artati. Nam illo tunc *tempore* <sup>6)</sup> area nostra fuit in duplo minor quam nunc est et camere nostre, pre angustia loci et edificiorum, minores, in quo et in multis aliis penuriam et erumpnam sustinentes fortiter seipsos vincebant. Ita ut [fol. 19<sup>v</sup>] unus eorum dicitur, non ex impatientia, sed significans, quantam sibi ipsi violentiam inferebat: „O camerula, camerula, quam contrarium est nature mee in hac angustia seu brevi loco includi.” Alius sentiens se peste tactum, pre gaudio cordis cucurrit ad alium dicens et digito *demonstrans*: <sup>7)</sup> „Ecce habeo, ecce habeo.” Cui ille: „Cur non revelasti prius, ut adhiberetur cura?” respondit: „Si revelaveris et inde curatus fuero, nunquam sciam tibi indulgere,” quasi diceret: „Mori michi lucrum est, quis educeret me de

---

1) Vergl. p. 68 n. 4.

2) Vergl. p. 68 n. 4.

3) Vergl. p. 68 n. 4.

4) Hendrik Mewen van Hasselt, in het bisdom van Luik, doet door acte dd. 18 Febr. 1418 afstand van zijne goederen ten behoeve van het Fraterhuis. Zie Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, II, 263 v.

5) Vergl. p. 74.

6) Correctuur van de hand des voltooiers.

7) Correctuur van de hand des voltooiers.

carcere isto" 1), vel: „Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus" 2). Ecce quam purum cor, quam bona conscientia, quam sanctum desiderium, o quam artam sibi ipsis fecerunt viam, quam legitime certabant, qui tanto desiderio et fiducia coronam expectabant.

§ 2. *De fratre nostro Helmico, layco coco* 3). — Iste Helmicus 4) cocus dicitur prius in seculo fuisse durus et inflexibilis rusticus, qui dum semel in agro aratrum teneret, puto, si bene memini, fuit a demone vectus in quandam arborem, qui multa gravamina et vexationes

1) Phil. 1, 21.

2) Rom. 7, 24.

3) In HS. vormen § 2 en 3 te zamen een afzonderlijk hoofdstuk.

4) HS. B. fol. 97r. „Circa tempora prima venit quidam rusticus dure ac rigide nature ad dominum Theodericum, ut suo consilio regeretur, quia multa gravamina eciam corporalia a demonibus antea perpressus fuerat, et ordinatus est coquus in Domo Vicina scolarium. Qui omnem rigorem nature sue vertit in seipsum et in demones, a quibus et multa sustinuit. Sentiens vero inter operandum temptacionum molestias, elata voce dicebat ad demones: „Cessate, miseri, jam respondere non vacat." Completo vero opere, cum jam re [fol. 98r] disset in cella, dixit illis: „Accedite nunc et colluctemur." Depingi fecerat in cella terribilissimum demonem, ut ex aspectu illius delinquere formidaret. Quodam tempore audiens, furem quemdam jam recenter defossum sub patibulo, accessit nocte detrahens illi pellem, quam et pelliparo tradidit sibi familiari, ut eam pararet, volens ex ea sibi camisiam preparari, ut semper commonitus mortis recordaretur, sed pelliparus rem patri prodidit et pellis ista projecta fuit. Frater iste dilectus cito movebatur ad iram, sed eque cito ad pacem redire satagebat, et quia in impatienciam quotidie excedebat et frequencius propterea corripiebatur, sibiipsi offensus, quodam mane fortissime proposuit illa die se nolle irasci. Proposito facto, ivit ad ecclesiam, missam auditurus et Dominum pro confirmatione sui propositi rogaturus. Cumque sederet in templo et sue devocioni intenderet, mox venit catellus quidam, et levato pede, urinam suam effudit in illum. Qua accepta injuria ille permotus oblitusque propositi sui, extendit pugnum ad vindicandam injuriam et valide cedere volens catellum illo alacriter cedente et fugiente, manum, quam extenderat in percutiundo, collisit in murum, ita ut non modica pars digitorum vulnaretur in pelle. At ipse ex dolore ad mentem rediens, memorans seque propositi sui, suspirans ad domum suam reversus est et insurgens contra seipsum, tempore prandii venit ad mensam et procumbens genibus, levata saucia manu, totam seriem rei fratribus manifestavit, petens, ut pro se et ut paciens fieri posset, Deum exorarent."

ab eo sustinebat. Unde sensu sobrior effectus, timens demones venit Suollis, petens a patre nostro dirigi ad salutem. A quo imponitur ei, ut esset cocus scholarium in Proxima Domo, qui per omnia obediens, fideliter egit et sibi ipsi rigidus et fortiter semet vincere studens iterum a demone insectatur, ita ut frequenter sentiret presentiam ejus. Cum ergo in parando cibos occupatus esset et advenerit sibi gravis impugnatio, solet dicere: „Non vacat michi modo respondere tibi, abite jam male cogitationes.” Quando autem veniebat ad cameram, consummato opere coquine, tunc dixit inimicis: „Accedite jam, si aliquid vultis vel potestis, ecce nunc vacat michi.” Cum igitur contra seipsum et consuetudines pristinas, eciam contra demones tam strenue decertaret, ut semper esset memor mortis et hore ejus, fecit satis horribilem ymaginem mortis depingi in camerula sua, credo et dyabolum. Ymmo quod majus fuit, cum fur <sup>1)</sup> quidam semel suspen- [fol. 20<sup>r</sup>] sus fuisset in patibulo et ibi sub eo sepultus, ipse nocte sequenti latenter effossum excoriavit, ut de pelle sua sibi fieret camisia, sed patre nostro percipiente *per pellicem* <sup>2)</sup> projecta fuit. *Iste Helmicus cito movebatur ad iram, sed cito ad pacem redire sategit. Semel mane, forti proposito facto, quod nollet tota die irasci, postea cum sederet in templo, ut audiret missam, venit catulus et projecit urinam suam super fratrem istum. Et oblitus propositi sui, percussit valide nitens se contra catulum vindicare, sed cedente cane, impegit in parietem et vulneravit digitos, pelle abstracta; sed veniens ad mentem, rogavit culpam ad mensam* <sup>3)</sup>. Ita fervens fuit in conversatione sua, quod sicut naturaliter subito movebatur ad iram, sic ex virtute statim sibi ipsi irascebatur et alteri pacificabatur et sic in bona pace cum ceteris prenominitis defunctus est.

§ 3. *De domino Godfrido de Busco.* — Quorum undecimus fuit dominus Godefridus de Busco, qui octavus relictus fuit, ut supra dictum est <sup>4)</sup>, a domino Gerardo

1) Vergl. Delprat, Archief, VI, 286.

2) Correctuur op den kant van de hand des voltooiers.

3) Correctuur op den kant als boven.

4) Vergl. p. 43.

Kalker, primo patre nostro moriente, tunc adhuc clericus. Hic dilectus Deo et hominibus erat valde graciosus frater, nam ab extra in corpore optime personatus, fuit vultu et aspectu venustus, moribus optime compositus, omnibus affabilis et bonus scriptor. Insuper in animo bene exercitatus, humilis in se et devotus Deo, quare venerabilis pater noster Theodericus, qui ipsum plenissime novit, sic de eodem scribit: „Hujus conversatio sicut fuit omnibus exemplaris et gratissima, sic avulsio ejus molestissima; erat enim vere mitis et humilis corde; fuit et librarius in domo nostra, qui anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xx<sup>o</sup> suam primam celebravit missam et anni sequenti, videlicet xxi<sup>o</sup>, die sancti Servacii <sup>1)</sup> in presentia fratrum feliciter obdormivit in Domino.”

**XXVIII. DE LAUDABILI UBIQUE FAMA PATRIS NOSTRI  
DOMINI THEODERICI.**

§ 1. Sicut supra pretactum est <sup>2)</sup>, propter sanctissimam conversacionem <sup>3)</sup> et optimos mores venerabilis patris nostri

1) 13 Mei.

2) Vergl. p. 57 v.

3) HS. B. fol. 98r. „Propter devotissimam vero conversacionem, prudentiam et optimos mores domini Theoderici et optimum regimen domus sue, divulgabatur ipse et domus ejus per totam patriam et sicut olim tempore domini Florencii, omnes devoti pro consiliis habebant recursum ad illum, et domus ejus vocabatur Domus Domini Florencii, sicut et [fol. 98v] hodie vocatur, sic eciam per totam vitam patris domini Theoderici confluere solent ad ipsum, quasi fuisset loco domini Florencii in Daventria. Nam tamquam vere pater omnium religiosorum et devotorum utriusque sexus in omni vita sua fuit, consulens et exhortans et visitans cunctos, quasi omnium curam gerens. Et omnes quidem gaudebant, qui eum videre aut audire meruerunt. Nec aliquis volens aliquid inchoare vel constituere, sanum, integrum, solidumve sibi arbitrabatur, nisi prius consulisset eundem patrem Theodericum, ut ejusdem consilio et ordinatione cuncta rite commodeque fierent. Hinc eciam factum est, ut domus Suollis illo tempore domini Theoderici non aliter nominaretur a cunctis, tam extraneis quam intraneis, quam Domus Domini Theoderici de Herxen, quemadmodum hodierno tempore a nonnullis longe positis adhuc appellatur. Istis ergo et aliis quibusdam causis occurrentibus placuit protunc patribus annuale colloquium Zuollis conservari, non hoc obstante, quod domus Daventriensis senior priorque fuerat.”

domini Theoderici et optimum regimen domus nostre, divulgabatur ipse et domus nostra per totam patriam, et sicut olim solent omnes devoti habere recursum pro consiliis principaliter ad dominum Florentium in Daventria <sup>1)</sup>, propter quod et domus illa adhuc hodie dicitur Domus Domini Florencii, sic per omnem vitam patris nostri domini Theoderici confluere solent ad ipsum, ita ut quasi ipse esset loco domini Florencii. Nam vere tanquam omnium religiosorum pater et devotorum utriusque sexus refugium fuit consulens et exhortans et visitans omnes tan- [fol. 20<sup>v</sup>] quam omnium curam gerens; et gaudebant omnes, qui eum videre et audire meruerunt, nec quisquam eorum volens aliquid inchoare vel constituere, sanum, integrum solidumve sibi arbitrabatur, nisi prius consulisset patrem nostrum, et de ordinatione et consilio ejus hoc ipsum fieret. Hinc pariter factum erat, ut domus nostra in omni vita ejus non aliter nominaretur apud omnes homines, quam Domus Domini Theoderici de Herxen <sup>2)</sup>, sicut eciam et nunc a nonnullis longius positis appellatur. Et placuit patribus annuale colloquium <sup>3)</sup> Suollis potissime habere, amore videlicet patris dilecti et loci commodioris aut forte aliis causis concurrentibus.

§ 2. *De domino Goeswino Herck, fratre nostro.* — Circa id temporis idem pater noster providit sororibus in Goch, que forte nondum habuerant confessorem, dans eis dilectum fratrem domus nostre, dominum Goeswinum Herc <sup>4)</sup>, qui erat promptus scriptor et multa devotionalia et alia, ut Petrum de Tharentasia <sup>5)</sup> et reliqua scripsit in domo nostra. Qui bene in virtutibus utpote exercitatus, domum illam optime instituit et promovit, sicut est videre usque

---

1) Zie hierover, Acquoy, Windesheim I, 238 n. 2.

2) Over het Heer-Dirk-van Herxenshuis zie Acquoy, De Kroniek, p. 10 n. 1 en 31.

3) Over het jaarlijksche Colloquium der Broeders zie Delprat, De Broederschap, 249.

4) Vergl. p. 43.

5) Zie over de werken van Petrus de Tarentasia (later Paus Innocentius V, † 1277), Jöcher, Allgemeines Gelehrten-Lexicon, Leipzig 1750, II, Kol 1889; Wetzter und Welte's Kirchenlexicon, VI, 743 v.

in presens. Ipse feliciter ibidem post multos labores requievit in pace, die sancti Johannis ad Portam Latinam 1); fuit autem senior Godefrido predicto.

## XXIX. DE INCHOATIONE DOMUS NOSTRE BUSCODUCENSIS.

§ 1. *De domino Gerardo Scadde, fratre primi patris nostri Gerardi Scadde.* — Deinde 2) circa annos Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxiii<sup>o</sup> venerabilis pater noster, requisitus ad incipiendum domum novam in Buscoducis 3) congregationis communis vite, diligenter hoc perfecit et dedit eis dilectum fratrem nostrum et seniore[m] domus nostre, presbiterum dominum Gerardum Scadde, de Calker. 4) *Qui cum primis fratribus domus nostre fuit et habitavit in domo nostra ultra xx annos, valde exercitatus in virtutibus et optimis moribus. Quia anno M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>, cum devotissime et strennuissime preesset domui nostre frater suus, alter dominus Gerhardus, advenit ad eum iste germanus suus,*

1) 6 Mei.

2) HS. B. fol. 98v. „Deinde venerabilis pater Theodericus requisitus ad incipiendum novam domum congregationis communis vite in Buscoducis, diligenter hoc perfecit circa annos Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxiii<sup>o</sup> et dedit eis dilectum fratrem et seniore[m] domus sue, presbyterum dominum Gerardum de Kalker, qui de primis fratribus domus Zuollensis fuit et habitavit ibidem ultra xx annos valde exercitatus in veris virtutibus et optimis moribus, quia novam erigere domum sive congregacionem non expedit fieri, nisi per fundatos in virtutibus; ipse ergo dominus Gerhardus, sicut verus humilis et obediens, incepit et perfecit domum illam in Buscoducis, sicut videtur in presenti.”

3) Over het Fraterhuis te 's Hertogenbosch vergl. J. B. Gramaye, Antiquitates Brabantiae in Descriptione Taxandriae. c. 8; Lindeborn, Hist. Episcop. Dav., 131; Miraeus, Reg. et constit. clericor., 16; Codex diplom., IV, 325; Sweertius, Athenae Belg., 83; Sweertius, Monumenta Brabant., 348; Foppens, Bibliotheca Belgica, II, 627, 697; Erasmus, Epist. lib. XXIV; Delprat, De Broederschap, 126 v.; Paquot, Mém. p. servir à l'hist. litt. des Pays-Bas, IX, 170; J. H. van Heurn, Hist. van 's Hertogenbosch, I, 452; Hirsche, Real-Encyclop. l. c.; Leitsmann, Überblick, 27, 64; van Heussen, Oudheden, 478; L. H. C. Schutjes, Geschiedenis van het bisdom 's Hertogenbosch, St. Michielsgestel 1872, II, 283—287.

4) Over Gerrit Scadde vergl. Chron. Wind., 46, 394; Delprat, Archief, 286; Delprat, De Broederschap, 285 v.

*a studio Pragensi* <sup>1)</sup> recenter digressus ad visitandum ipsum. Qui graciose receptus, post longa familiaria colloquia, eciam de conversione agi ceptum est. De qua venerabilis pater noster sollicite eundem fratrem suum curavit aggredi, ammonendo et exhortando, quomodo hec omnia temporalia [fol. 21r] nihil sunt in comparatione eternorum, et quam breviter durabilia, periculosa et deceptorum existunt, et quomodo homines pereunt in eternum per ista, et quanta merces humilium et Christum sequentium et cetera. Post hec et alia multa talia, respondit ille: „Dilecte frater, non possumus omnes mundum derelinquere et paupertatem amplecti.” Tandem dixit pater: „Frater, si ergo sic eligis et hoc placet tibi, ut tu habeas mundum et ego celum, bene placet michi talis distributio pro parte videlicet mea.” Que verba sic penetrabant intima fraterni cordis, ut, parvo intervallo facto, rediret ad patrem nostrum, fratrem suum, seipsum integre resignans et exorans, ut maneret apud fratres nostros, quod et factum est. Itaque profecit ex hoc in valde bonum et dilectum virum, sequens consilium et vestigia fratris sui, assumens nostrum humilem et abjectum habitum, modum et vite statum. Cum parentes divites essent, fuissetque gloriosus apud suos in seculo, sed contempnens omnia ista, dedit se ad eterna. Ita quod factus fuit homo multe humilitatis et caritatis, quem eciam mater sua, mulier devota, attracta bono odore virtutum et amore filii sui, venit habitare Suollis, humiliter et devote Deo serviens. Ipse vero, primo tempore fratris sui, cum illis fratribus primis admodum pauperibus et mundo despectis optime exercitatus in mortificatione viciorum et virtutum profectibus, insigniter evasit. Defunctoque fratre suo <sup>2)</sup>, rectore domus nostre, factus ex obedientia sacerdos, adauxit exercicia devotionis et domino Theoderico de Herxen,

---

1) Correctuur op den kant van den voltooier. — De door den voltooier doorgehaalde oorspronkelijke tekst luidt als volgt: „qui circa annos Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> cum devotissime ac strennuissime preesset domui nostre frater suus, dominus alter Gerardus, advenit ad eum iste germanus suus a studio Pragensi.”

2) Vergl. p. 42.

successori fratris sui, se juniori humillime et integre subjectus fuit. A quo missus, ut dictum est, ad Buscoducis pro inchoatione nove domus ibidem, utpote optime expertus in multis, hoc opus laudabiliter executus est, instituens ibi domum bonam, ubi post multos labores feliciter in Domino obdormivit in vigilia Jacobi Apostoli <sup>1)</sup> anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxxv<sup>o</sup>.

XXX. DE DOMINO JOHANNE VAN DEN ZANDE, PRIMO  
CONFESSORE TEN ORTHEN IN BUSCODUCIS.

[Fol. 21<sup>v</sup>.] Circa idem tempus <sup>2)</sup> venerabilis pater noster incepit domum sororum Ten Orthen in Buscoducis <sup>3)</sup>, quibus dedit et prefecit devotum fratrem nostrum, dominum Johannem van den Zande <sup>4)</sup>, qui de gracia Dei et consilio patris nostri illam domum instituit in optima disciplina et collegit ibi magnam sororum multitudinem, quas optime rexit et exercitavit in multis et magnis exercitiis devotionum et virtutum. Ita ut odor bone conversationis earum diffunderetur per totam patriam et in multis locis exinde emularenter et attraherentur desiderio ad habendum et fundandum domum talem seu congregationem

---

1) 24 Juli.

2) HS. B. fol. 99. „Circa idem vero tempus venerabilis pater Theodericus incepit domum sororum Ten Orten in Buscoducis, quibus prefecit devotum fratrem, dominum Johannem Van den Zande, qui de gracia Dei instituit domum illam optima disciplina, et exercitavit sorores in multis et magnis exercitiis virtutum, ita ut odor bone conversacionis ipsorum (sic) diffunderetur per totam patriam, ita ut ex multis locis allicerentur ad fundandum talem domum seu congregacionem. Ab illa ergo domo incepta est domus sororum in Bomel, in Rossen, in Wamel, novissime autem in Brielis. Hic ergo dilectus Deo et hominibus, cum multas sorores premisisset ad Dominum, quarum causa salutis extiterat, tandem secutus feliciter obiit anno Domini MCCCCXLIII, iiii Idus Octobris.”

3) Volgens Schutjes, Geschiedenis van het bisdom 's Hertogenbosch, IV, 477 ontleent dit convent zijn naam aan zijn stichter ridder Johan van Orten, die in zijn testament van 1409 zijne goederen voor deze stichting bestemde. Het gesticht lag in de stad zelve en niet, zooals Acquoy, De Kroniek, 28, aanneemt, in het dorp Orthen bij 's Hertogenbosch.

4) Vergl. Delprat, Archief, VI, 287.

sorum. Unde ab ea domo cepit domus sororum in Bommel <sup>1)</sup>, in Rossem <sup>2)</sup>, in Wamel <sup>3)</sup>, novissime in Brielis. Hic ergo strenuus vir, dilectus Deo et hominibus, cum multas ad Dominum sorores premisisset et instituerat et salutis earum causa extiterat, tandem ipse secutus, feliciter obiit anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> et xliiii<sup>o</sup> Idus iii<sup>o</sup> Octobris <sup>4)</sup>.

### XXXI. AD SANCTAM URSULAM IN TRAIECTO.

*De domino Hermanno ter Maet, fratre nostro.* — Alio tempore <sup>5)</sup>, circa annos Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup> et xxiii<sup>o</sup>, idem pater noster providit domui sororum in Traiecto Inferiori ad sanctam Ursulam, teutonice Brantolii <sup>6)</sup>, et dedit eis valde dilectum fratrem nostrum Hermannum ter Maet <sup>7)</sup>. Hic dum esset novicius in domo nostra et oporteret eum exuere novas vestes suas, quas detulerat, dabatur ei toga detrita et lacerata, unde naturaliter horreret. Contigit quadam vice rapi eum, ut sibi videbatur, et trahi ad

1) Het St. Agnetenklooster te Zaltbommel lag in de Tolstraat. Vergl. Schutjes, Bisdom van 's Hertogenbosch, V, 985.

2) Schutjes, l. c. V, 612 vermeldt een enkel klooster te Rossum, namelijk het klooster Sint Marienacker of Onzer lieve Vrouwen Acker. Noch het stichtingsjaar, noch tot welke orde de zusters van dit klooster behoorden, zegt hij, is bekend. Vergl. over dit klooster het Archief voor Kerkel. Geschied., XVI, 285—294.

3) Over het Zusterhuis in Wamel zie Lindeborn, Hist. Episc. Davent., 162; van Heussen, Oudheden, I, 312; Schutjes, Geschied. v. h. Bisdom v. 's Hertogenbosch, V, 890.

4) 13 October.

5) HS. B. 99<sup>r</sup>. „Alio tempore dominus Theodericus circa annos Domini M[cccc] XXIII providit domui sororum in Traiecto, dicta theutonice Brantolii, alio nomine XI milium Virginum, valde dilectum fratrem domus sue Hermannum Termaet.” — Het vervolg van dit Cap. in HS. B. komt op eenige kleine afwijkingen na, letterlijk met onzen tekst overeen.

6) Over het Monasterium XI millium Virginum vulgo Brandoly, zie: Ant. Matthaeus, Foundationes et Fata Ecclesiarum, 290; Van Heussen, Oudheden, II, 108.

7) Vergl. p. 82 n. 1.

judicium et cum anxietate, quid responderet et non inveniret, incidit sibi unde accepit aliquid spei, quod ymmo illam detritam togam ex obedientia portasset et in hoc seipsum vicisset. Ipse fuit procere stature, satis corpulentus, eloquens et bonus collacionator et maturus in moribus et in omnibus bene exercitatus, qui domum illam valde promovit in spirituali profectu, ita quod domus illa adhuc hodie spiritualior est et major disciplina in ea invenitur, quam in ceteris domibus civitatis Traiectensis. Hujus ergo viri disciplina, doctrina et sancta vita in se et in domo sua satis clara et famosa fuit Traiecti apud plerosque, eciam seculares, et [fol. 22r.] tandem post multos agones, cum plurimo animarum lucro, feliciter obiit ibidem quinto Kalendas Marcii <sup>1)</sup>.

### XXXII. DE DOMINO HERMANNO ELBORCH.

Fere eodem tempore fuit in Traiecto ad sanctam Ceciliam <sup>2)</sup> confessor illarum sororum quidam alius, dictus dominus Hermannus de Elborch, vir valde venerabilis, qui prius fuerat in statu conjugali. Defuncta enim <sup>3)</sup> uxore, quia satis literatus fuit, factus est sacerdos, qui, quamvis non fuit acceptus frater domus nostre, tamen seipsum tradidit consilio patris nostri et totus conversus ad Dominum incessit capuciatu, more fratrum nostrorum. Et factus confessor sororum predictarum, fuit totus studiosus in scripturis sacris, evadens in solempnem predicatorem verbi Dei, ita ut non solum diebus festivis faceret <sup>4)</sup> collationem in capella sua pro sororibus suis et omnibus

1) 24 Februar. — Herman ter Maat moet voor den 21 Maart 1457 gestorven zijn, daar hij onder de leden, die het Fraterhuis bij den dood van Dirk van Herxen telde, niet voorkomt.

2) Het klooster der „besloten Susteren St. Cecilien” op de Neude te Utrecht werd in 1392 gesticht. Vergl. stichtingsbrief in Ant. Matthaeus, *Fundationes et Fata Ecclesiarum*, 281. Zie ook Van Heussen, II, 106; L. E. Bosch, *Het Ceciliaklooster op de Neude te Utrecht*, in den *Utr. Volks-Alm.* 1861, 181.

3) Correctuur in den tekst van de hand des voltooiers.

4) In HS. is „scilicet” doorgehaald.

secularibus advenientibus, sed et rogatus, sepius in aliis ecclesiis publice, devote et optime predicavit. Ipse eciam confessor erat devotarum feminarum et virorum pariter devotorum, qui a curato suo super hoc licentiam habebant, denique cum aliis patribus ad colloquium venire consuevit et facere collationem pro scholaribus. Fuit insuper devotus hospes spiritualium virorum, sed propter studium et predicationem expedit se a mensa. Hic longo senio fessus, cum magno fenore meritorum et lucro animarum demum transivit ad Dominum, sepultus ibidem.

**XXXIII. DE EMIGRATIONE FRATRUM NOSTRORUM A PATRIA  
ISTA PROPTER INTERDICTUM IN EA.**

§ 1. Anno Domini M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxiii<sup>o</sup> 1), quo obiit dominus Fredericus, Traiectensis episcopus, qui prius fuerat Argentinensis 2), contigit episcopum Spirensen 3) obtinere a papa Traiectensem episcopatum. Qui, cum non gracie recipere-  
retur a Traiectensibus, resignavit jus suum Swedero de Culenborch, qui anno Domini, videlicet M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>xxv<sup>o</sup>, fuit apostolica auctoritate confirmatus et a Traiectensibus et aliis nonnullis oppidis susceptus, episcopalia exercebat. Sed a Transysulanicis civitatibus non est admissus et cum propter parcialita [fol. 22<sup>v</sup>] tes Hoecs et Cabbelyaus, que fuerunt in primoribus Traiectensibus, quas ipse intendebat annihilare, pars illa Hoexen, que tunc predominabatur, indignata domino Suedero, reppulit eum et adhesit Transysulanicis in postulatione domini Rodolphi de Diepholt. Quapropter eodem anno, scilicet xxv<sup>o</sup>, dominus